
2018; nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 que Regulamenta a
substituição de ocupante de cargo ou função de direção ou chefia no âmbito do Governo do
Distrito Federal; a vista do contido no art. 13, inciso I, da Portaria/SES-DF nº 396/2022,
que delega competência ao Superintendente de autorizar as substituições de servidores
ocupantes de cargo ou função de direção ou chefia nos casos de afastamentos regulares da
Região de Saúde, em conformidade com o Processo SEI nº 00060-00316883/2022-77,
resolve:
Art. 1º Dispensar MARIA ROSA RODRIGUES MARINO CRUZEIRO, matrícula nº
1.660.015-0, ocupante do cargo de Nutricionista, da designação para substituir a Chefe do
Núcleo de Nutrição e Dietética, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e apoio
Diagnóstico, do Hospital Regional do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
Art. 2º Designar SILVIA DA PENHA DE LIMA MOREIRA, matrícula nº 1.659.913-6,
ocupante do cargo Nutricionista, para substituir a Chefe do Núcleo de Nutrição e Dietética,
da Gerência de Assistência Multidisciplinar e apoio Diagnóstico, do Hospital Regional do
Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, em suas ausências, faltas e impedimentos legais.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WILLY PEREIRA DA SILVA FILHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 652, DE 11 DE JUNHO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 261 do Anexo Único do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº
39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de
2018; nos termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 que Regulamenta a
substituição de ocupante de cargo ou função de direção ou chefia no âmbito do Governo do
Distrito Federal; a vista do contido no art. 13, inciso I, da Portaria/SES-DF nº 396/2022,
que delega competência ao Superintendente de autorizar as substituições de servidores
ocupantes de cargo ou função de direção ou chefia nos casos de afastamentos regulares da
Região de Saúde, em conformidade com o Processo SEI nº 00060-00306026/2020-05,
resolve:
Art. 1º Dispensar ELIZANDRA LEMOS BEZIO, matrícula 16735226, ocupante do cargo
de Técnico de Enfermagem, da designação para substituir o Chefe do Núcleo de Material
Esterilizado, da Gerência de Apoio Operacional da Atenção Especializada do Gama, da
Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de
Estado Saúde do Distrito Federal.
Art. 2º Designar KATIUSCIA RIBEIRO DA SILVA DUAILIBE AVILA, matrícula
0182824X, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, para substituir, o Chefe
do Núcleo de Material Esterilizado, da Gerência de Apoio Operacional da Atenção
Especializada do Gama, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de
Saúde Sul, da Secretaria de Estado Saúde do Distrito Federal, em suas ausências, faltas e
impedimentos legais.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WILLY PEREIRA DA SILVA FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 549, DE 16 DE JUNHO DE 2023
Altera a Portaria nº 199, de 7 de março de 2022, que constituiu a Comissão de Gestão da
Coleta Seletiva no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais, em atenção ao disposto nos incisos III e V, parágrafo único, do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal; no inciso V, do artigo 182 do Decreto nº
38.631, de 20 de novembro de 2017, e no artigo 23 do Decreto nº 38.246 de 1º de junho de
2017, resolve:
Art. 1º Alterar o inciso II, do artigo 2º da Portaria nº 199, de 7 de março de 2022, que
instituiu a Comissão de Gestão da Coleta Seletiva Solidária - CGCSS, com a finalidade de
planejar, implantar e monitorar a Coleta Seletiva Solidária no âmbito da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF, que passa a vigorar com a seguinte
redação, permanecendo inalterados os demais incisos e artigos:
"Art. 2º ...............
(...)
II - da Subsecretaria de Infraestrutura Escolar - SIAE: MARIA LÚCIA FERREIRA DA
SILVA, matrícula 253.260-3, titular, e EDIVÂNIA ESTÁCIO DA MOTA, matrícula
246.316-4, suplente;" (NR)
(...)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA DE 16 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no inciso V, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e nos incisos II, V e X, do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de
novembro de 2017, resolve:
DESIGNAR ELIANE FIGUEIREDO LEITE BARRETO, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 23.212-2, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52005872, de Chefe de Secretaria, da Escola da Natureza, da

Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal. Processo 00080-00042652/2023-28.
DISPENSAR, a pedido, ALESSANDRA DE OLIVEIRA LIMA, Professor de Educação
Básica, matrícula 35.141-5, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52008810, de Supervisor, da Escola Classe 411 Norte, da Coordenação Regional de
Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar
de 2 de junho de 2023. Processo 00080-00124079/2023-70.
DESIGNAR FELIPE BRONDANI CASTILHOS, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 247.935-4, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52008810, de Supervisor, da Escola Classe 411 Norte, da
Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal. Processo 00080-00124079/2023-70.
DISPENSAR, a pedido, ANDREA CRISTINA DA SILVA MOREIRA, Professor de
Educação Básica, matrícula 48.831-3, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
SIGRH 52009011, de Supervisor, do Centro de Educação Profissional - Escola de
Sabores Oscar, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 9 de maio de 2023. Processo 00080-
00097657/2023-98.
DESIGNAR NORMA DE ALBUQUERQUE AUGUSTO, Pedagogo - Orientador
Educacional, matrícula 34.203-3, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-02, SIGRH 52009011, de Supervisor, do Centro de Educação Profissional - Escola
de Sabores Oscar, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00133131/2023-89.
DISPENSAR LÍVIA FERREIRA AQUINO, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 243.212-9, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
SIGRH 52008741, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental CASEB, da
Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, a contar de 26 de maio de 2023. Processo 00080-00119586/2023-91.
DESIGNAR MARCOS VINÍCIUS MIRANDA CRUZ, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 253.031-7, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52008741, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental
CASEB, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00119586/2023-91.
DISPENSAR THAIS CORDEIRO DIAS PINHEIRO, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 248.254-1, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-
02, SIGRH 52006632, de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Médio 01 do Gama,
da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00094393/2023-11.
DESIGNAR IOLANDA DA COSTA DE SOUZA, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 247.953-2, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52006632,de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Médio
01 do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00128280/2023-26.
DISPENSAR LOIANA COSTA ALBERNAS, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 215.368-8, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
SIGRH 52006648, de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Médio 03 do Gama, da
Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00113543/2023-01.
DESIGNAR LAIS BARRETO DA ROCHA MELO, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 247.954-0, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52006648, de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Médio
03 do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00113543/2023-01.
DESIGNAR NELIO PEREIRA DE LACERDA, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 253.701-X, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-02, SIGRH 52006256, de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Fundamental 13
de Ceilândia, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00085310/2023-01.
DISPENSAR, a pedido, CLEIMAR ROSA DA SILVA, Professor de Educação Básica,
matrícula 246.368-7, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52008733, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 01 do Riacho Fundo II, da
Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, a contar de 7 de junho de 2023. Processo 00080-
00138912/2023-60.
DESIGNAR GIOVANA SANTOS LIMA, Professor de Educação Básica, matrícula
229.902-X, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52008733, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 01 do Riacho Fundo II, da
Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00138912/2023-60.
DISPENSAR MARIA APARECIDA BOMFIM SERPA DUTRA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 249.946-0, da Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52008053, de Chefe de Secretaria, do CAIC Santa Paulina, da
Coordenação Regional de Ensino do Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00105253/2023-85.
DESIGNAR ADELSON MENDES, Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional,
matrícula 67.932-1, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52008053, de Chefe de Secretaria, CAIC Santa Paulina, da Coordenação Regional de
Ensino do Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo
00080-00105253/2023-85.

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

497282
Destacar




